* *) * * (* *

bus non indiget religio: licet vel obstinotorum pertinaciae, vel etiam hebetiorum ingeniorum stoliditatis interdum nec male nec infeliciter occurrit non negemus. Quis tam sit stolidus, ut solide conuictum credat eum, quem astute a se circumuentum esse non nesciat? Se vero ipsum quomodo quis conuincat, in quo se alios non nisi sophismatibus decipere potuisse sibi sit conscientia? Circa res alias ita versari, boni viri non est. Circa ea, quae ad religionem spectant, stupidi, superstitionis, profani, irreligiosi. Stabit fides Christiana, si vel pereat mundus. Sed non stat per eos, qui disputando contra infideles aërem feriunt. Factum hoc est, in explicatione insignis Esiae de *Immanuele a virgine*, an adolescentula? in lucem edendo vaticinii, in multis, a multis, si non omnibus, tam in *Christianorum* quam *Iudeorum* acie stantibus militibus. Quod, eandem in arenam descendentes, eorum, qui acu rem omnem non terigerunt, nos quoque numerum aucturi non sumus, vix ac ne vix quidem sperare, nedum confidere, audemus. Faciemus tamen quantum poterimus. Contenti, si non andabaturum more, sed ut viros bonos decet, aciem nos instruxisse, vtriusque partis viri boni largiri teneantur. Quod ut obtineamus, id potius agemus, quod pacificatorum est, quam quod militum. Nihil eorum, quae pro *Iudeis* dici posse putamus, dolose dissimulabimus. Non magis ea, quae minus recte a *Christianis* dici credimus. Lucem non fugimus. Plus forte apud *Iudeos* haec nostra ingenuitas poterit, quam omnes artes palaestricae. Quorum si odium in optimum seruato rem extingue nequeamus; *Christianorum*

norum tamen non paucis ea, quae eos torserant, dabia
fortasse eximemus. Sin neutrum, occasionem saltem
nos aliis superfluentibus meliora suppeditaturos consi-
dimus. Iudeorum enim si in fugam agendus exerci-
tus sit; certum est, hoc in bello arte noua praelium
esse committendum, non ea qua adhuc a plerisque
est factum. Ante vero, quam interpretum Esiae su-
scipiamus personas; pauca erunt praenittenda, cum
de genuino vocabulorum nonnullorum significatu; tum ex
grammatica; tum de eo quis rerum vatis tempore fue-
rit status.

S. I L

Nemo est qui nesciat, quot inde in legendis ve-
terum monumentis nascentur errores, quot diffensio-
nes, si de genuino vocabulorum significatu non satis con-
stet. Is igitur, incertus si sit & dubius, quo modo est
inuestigandus?

Quomodo
genuinus vo-
cabulorum
significatus
sit inues-
tigandus.

1) Euolue quotquot poteris scriptorum, qui ea-
dem, qua is in cuius aliquo loco dubius haeres, lin-
gua locuti sunt, loca, in quibus id, quod te sollici-
tum haber, obuium vocabulum est. Erunt in illis,
qui notiones tibi dent ista cum voce coniungi solitas,
inque illis vel unam vel plures quae loco tuo vexato
videantur accommodatae. Praeser, caeteris paribus,
eam, quae eiusdem est scriptoris: Quia optimus suo-
rum quisque verborum interpres est. Sequantur illius
cives & coetanei. Nam ut nummi, sic neque verba
idem

A 2

* * *) * * (* *

idem ubique terrarum (a) valent. Tempus vero in mutando vocabulorum significatu quid possit, (b) quis nescit? Claudant agmen scriptores caeteri, vel antiquiores vel recentiores.

Vnicus igitur certus & indubitatus sacri codicis sacer codex Ebraeus interpres est. Quos enim praeter hunc Ebraeos libros habemus, Michnam & post hanc scriptos; hi iusto sunt recentiores. Neque tamen illi penitus negligendi. Magna tamen cum circumspectione in subsidium sunt vocandi: Cum, sua aetate vocabulorum usum a priscorum iam desciuisse consuetudine, ipsi confiteantur doctores Talmudici. Quae cum ita sint; immortales viris debemus gratias, qui Ebraeas sacri codicis nobis dederunt *Concordancias*. A quibus tamen adscriptas notiones non magis commendamus, quam eas, quae in Lexicis comparent. Id illis acceptum habeto, quod *sacerorum interpretum* venerandum tibi coegerint senatum. Hos ipsis audi sui ipsorum interpretes. Vnicum hoc certum, ad definiendum certi quid in sacri codicis vocum notionibus & phraseologia, remedium

(a) E.g. Germanis, *die bosen, braccae* sunt. In nonnullis vero Germaniae inferioris provinciis, *de hasen* sunt *tibialia*. Vnde nostrum obsoletum *bos*, *tibialia*: Ex quo, *bosier*, *tibialia vendens*.

(b) Huc pertinere, *magus, tyranus*. Vid. & A. Gellii noct. Attic, lib. IV, 9. X, 11. XI, 2. XII, 9.

XIII, 16, 29. XV, 5. XIX, 7. Germanis *Grind* quondam *caput* fuit; quo in significatu nunc paene obsoleuit: Est hodie *scabies*. Gallis, *vne prude*, quondam femina proba, prudens, bona mentis, virtutisque studiosissima fuit: Quam qui hodie dicat, non laudat, sed sugillationis & hypocriticos insimulat.

dium esse, confitebuntur omnes, qui non rumorem ponunt ante veritatem.

2) *Etymologia* sequitur; vel rectius a Cicerone dicta *notatio*. Sed haec *verosimilitudinis ministra* est, non *certitudinis*. Verborum Latinorum inquirentes originem, illi ipsi quibus viua & vernacula lingua esset, non raro huiusmodi verius sunt, (c) quam quod acutum tetigerint confidere potuerunt. De sua ipsis, quam cum lacte materno imbibit, lingua quisque ferat iudicium. Quae eiusdem originis esse videantur, ita saepe, maxime in Orientis linguis, inter se distant & diversi significatus vocabula sunt, (d) ut nulla prouersus inter ea appareat affinitas. Quae tamen esse possit. Posit. Haec vero sunt conjecturae. Coniecturis autem ita se abripi non patitur vir prudens, ut certa se narrare confidat,

3) *Linguae affines* contempnendae non sunt, nec possunt contenini in iis, ad quae nullus alius patet accessus.

A 3

(c) Vid. A. Geh. Noft. Att. lib. I. c. 18, 25. II, 10, 21, 22. III, 19. V, 7, 8, 12. VI, 12. VII, 17. X, 5. XII, 3, 14. XIII, 10. XV, 3, 30. XVI, 5, 6. 12. 14. 17.

(d) Iocari nobis vici sunt, qui rationem reddere sunt conati, cur a בְּקָר inuestigare, inquirere, derinatum sit בְּקָר בְּמַנֵּה, בְּקָר bos,

conuentum. A רְבִיר loqui, ducere, cur סְרִבָּר defertur. A חֶלְלָה dolere, cur כָּלֵל arena. A בְּלִלָּה perficere, absoluere, cur בְּלִי, sponsa, nurns. A נָעַר excutere, cur נָעַר puer. A נְשָׁר oblinisci, cur נְשָׁר faeminae. A מְשָׁר ibi & מְשָׁר aqua; vel מְשָׁר, stupere, & מְשָׁר, aqua; vel ab שְׁאָר ignis & מְשָׁר, aqua, cur מְשָׁר coelum, &c. &c.

* * *) * * ((*))

cessus. Quam vero caute & cogitate rem suam tractare debeat, qui in explicando sacro codice ab illis suppetias expectat, non potest latere illum, qui cogitat, diuersissimum saepe, sicutem non prorsus eundem, etusdem diuersis in linguis vocabuli esse significatum; (e) libris in ceteris Orientis linguis conscriptis, qui sacro codici cogniti sint, nos prorsus destituti; per aetatem vero aliam linguas induere formam; denique non magis, interdum etiam minus, genuinum ceterarum Orientis linguarum, quam Ebraei vernonis, nobis cognitum esse vocabulorum significatum. Ad Lexicq non tutius, quam ad Ebraica, configitur. Scriptorum testimonis opus est; iisque copiosis, & quae sufficiunt genuinae notionis exhibent criteria. Plus viro docto, eidemque iudicioso, deberemus, qui inter barbaros aetatem degere vellet, & ad genuinos variosque vocabulorum significatus debita cum circumspectione attendere; qui praesens res

vi-

(e) E.g. Gallicum *pucelle*, procul dubio a Latino, *pucilla*, descendit. Significat autem illud *virginem ilibaram*, non exclusis illis quae prouectio*viriam* aetatis sunt. Hoc vero quamlibet feminam in iuuentutis flore, siue viri expers esset, siue nupta non obstante quod vel utrum gerat vel pepererit, siue denique vidua. Gallorum, *elle est encore fille*, si reddas, *illa filia adhuc est*, male reddes; bene, si, quod *imupta adhuc sit*. Nostrum, *Knave a Germanoru[m] Knabe esse*,

quis non videt? Neque tamen puerum nobis significat, sed *bonum nequam, fraudulentum, & improbum*. Obsoletum apud nos iam vocabulum *bock-kide* Germanorum hochzeite, *nuptis*, originei debere, aures testantur. Sensu vero sati diuerio sic quondam dictae fuerunt celebrites quelibet; in specie illarum, quae in repentinum regis Hardikanti obitum a plebe celebratae fuerunt. Vid. Sam. Pufendorf. Einleitung zu der Historie, Part I. Cap. IV. pag. 191.

videret, & quibus quae nomina imponerentur rebus audi-
ret. Sed hoc estet aliis inseruendo consumi; quod
quidem se facere multi clamant, nonnulli putant,
paucissimi audent. Per etymologiam qui Ebraeo ser-
moni his ex linguis obstetricias manus quaerunt; ne illi
turbulentiori, quam qui ex ipsa Ebraea, & incertiori
pelago se committunt. Huc recte confugitur, quando
ad amputationes a medicis. Temere, vbi remedia ad-
sint tutiora, ab utrisque. Ita nos quidem sentimus;
nihil illis, qui se rectius aliter putant, iuidentes.

Iustum tamen sacri codicis paraphrasibus chaldaeis,
(הַתְּרוּמָה) de genuina multorum vocabulorum Ebraeo-
rum notione & phraseologia Ebraica, statutum pre-
mium. Auranitis (אַרְנִים), cuius incolae dialecto Chaldaeo-
Syra loquebantur, maior Israëlitarum patria fuit; Pa-
laestinae vicina; plurimum utriusque genti nunquam
non commercii fuit; inque ea, cui multis praeceteris
regionibus prerogatiwas tribuunt, infinita Iudeorum
millia sedes habuerunt. Non ita vernacula Iudeis
post Babylonicum exilium lingua Ebraica esse desierat,
quin eruditis inter eos quasi vernacula maneret. De
Chaldaica non est cur dubitetur. Apparet ex his, viros
utriusque linguae peritissimos has vetustatis satis antiquae
condidisse paraphrases. Quos tamen in exponendis
dogmatibus & vaticiniis sublestae fidei suspectos ha-
beamus. Ad suas ea hypotheses accommodarunt.

4.) De linguis ad Ebraeum minus prope accedenti-
bus quid sentiamus, ex modo dictis intellectu erit fa-
cili-

cillimum. Silere de illis in praesentia possemus. Cum tamen non raro verius sit id, quod minus probabile, nolumus dissimulare, Ebraeorum *chomach* (חומח) (f) & *Graecorum χόμη* eiusdem & soni & valoris esse vocabulum. Per contextum & aurium iudicium, filiorum Iacobi *mcheroth* (מכרות) (g) graecorum esse περχαιρεσις credere malumus; quam ullam aliam, vel maxima eruditio specie superbientem, admittere notionem. Post factam ab Alexandrom magno in Orientem impressionem multa vocabula Graeca & ab Ebraeis & a ceteris orientis gentibus ciuitate esse donata, qui neget, hunc *paraprases Chaldaeas* & *vitrumque Talmud* euoluere iubemus. At non ante Alexandrum M; & pessime ab his multo recentioribus libris ad codicem sacrum infertur. Non ante Alexandrum M? Ecquando Daniel vixit? Est ne illius *Karosa* (כורה) οὐκέτι? *Kaithros* (קיתרָת) οὐδεῖς? *Symphonia* (סימפוניה) συμφωνία? (i) &c. Dic, an hoc sit a libris recentioribus ad codicem sacrum inferre? At certe non ante Babylonicum exilium, ante quod nihil prorsus cum Graecis commercii fuit Iudeis. At vero Graecorum *χόμη* in Exodo (k) & περχαιρεσις in Genesi (l) iam ostendimus. Nihilne vero Graecis cum gentibus non nisi modico mari mediterranei tractu a se disiunctis consueruditnis priscis hisce temporibus intercessisse vero sit simile? Cum vtriusque continentis homines aequae mercaturaे, aequae

rei

(f) Exod. XIV, 22.

(h) Dan. III, 4.

(g) Gen. XLIX, 5. Per gladios reddunt, praeter antiquiores non nullos, Raschi, Capellus, Seb. Schmidius, Lutberus.

(i) Dan. III, 5.

(k) Exod. XIV, 22.

(l) Gen. XLIX, 5.

rei nauticæ, essent dedit? Quid multa? contrarium Herodotus (m) testatur. *In isto vero longius si ex Oriente in Graciam hariolando excurrant vii docti;* hoc quidem eo maioris temeritatis esse nobis quidem videtur, quo acerbioribus se multorum iudiciis exponunt. Nec immerito. *Solan soni conuenientiam nihil efficere putamus.*

5) Quod si vocabula occurrant, qualia multa sunt animalium, arborum, plantarum, rerumque naturae & artis nomina, in quibus solis indulgendum sit conjecturis; audimus hariolantes alios, hariolamus & ipsi. Sed non magis nobis accedimus hariolantibus, quam ceteris. *In dubio rem relinquimus.* Seire malumius, ea nos, quae nescimus, nescire; quam, quae nescimus, ea nos scire putare. Est enim aliquid scire, quae nescias. Et quid tunc, si quod alicui vel fruticis vel animalis speciei, tibi fortasse ne cognitae quidem, cum occidens eam non habeat, nomen comperat, ignores? Haec non sunt in iis, quae sacri codicis interpetrem vel imperitiorem faciant, vel commendabiliorem. Nihil ex eo exegesi sacrae praesidii, si, quid Dudaim (דָּדַיִם) (n) sint, vel recte coniicias. Si vero proprium vocis *Almah* (הַמֶּה) (o) significatum ignores, inepte contra ludeos disputabis.

His, quae nobis ipsi impressimus, vestigiis insistentes, de vocum nonnullarum in vaticinio nostro ob-

(m) Herodot. lib. I, 1. 5.

(n) Gen. XXX, 14.

(o) Isa. VII, 14, XXX. do 1 (n)

obiliarum notionibus; quatuor, partim tempestiu[m] me-
mores non fuerunt celeberrimi Esaiae interpretes, par-
tim falsa de iis tradiderunt, inquiremus.

§. III.

Signum. *Oth* (ות) Ebraeis non idem semper significat.

I.) Nunc enim est *Signum, Nota, Indicium* quodcun-
que. Huc referuntur:

1) *Criterium; Character*, vel naturalis vel artifi-
cialis, ex quo res dignoscitur. Qualia sunt *Criteria*
(תורת) viarum, (p) ex quibus intelligitur, rectam
te tenere & in avia non aberrare.

2) *Phaenomenon*, coeleste & aëreum. Temporum
ordinandorum *Signa* sunt coelestia *phaenomena* (הוֹרָה)
siderium cursus. (q) Constellationum, Eclipsum &c.
ad *phaenomena* (הוֹרָה השׁמְנָה), gentilium ad imitatio-
nem, expauescere veterantur Iudei. (r) Laetum Noa-
cho, cum sacra post diluvium ficeret, *phaenomenon*
(הוֹרָה) conspecta tum iris fuit: (s) Hiskiae, in vale-
tudinis recuperandae fiduciam, umbra retrograda. (t)